1

                               平成26年12月 10日

各  位

会 社 名 株式会社マツモトキヨシホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長  松本   清雄

コード番号 ３０８８  東 証 一 部

問 合 せ 先 広報室長  高橋   伸治

 ＴＥＬ（０４７－３４４－５１１０）

子会社による「株式会社フード三国」とのフランチャイズ契約に関するお知らせ

 当社の完全子会社である株式会社マツモトキヨシ（本社：千葉県松戸市）は、株式会社フード

三国（本社：福井県坂井市）との間で、マツモトキヨシのフランチャイズ・パッケージによるド

ラッグストア事業をおこなうフランチャイズ契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． フランチャイズ契約締結の趣旨

当社グループでは、中長期的な経営戦略のひとつとして「事業規模の拡大」を掲げ、グル

ープ店舗網の拡大による全国展開やエリアドミナント化の推進による地域シェアナンバー１

獲得を目指し、店舗ブランドの浸透を図っております。また、今後ますます厳しさを増す競

争のなか、個の力で戦うのではなく、業界内・外企業との連携を通じ、チームとしてさらな

る飛躍を目指したいと考えており、直営店舗の新規出店とともに、M&A の推進、フランチャ

イズ事業の拡大、異業種企業との連携について積極的に取り組んでまいります。

株式会社フード三国は、福井県坂井市にて生鮮スーパーを経営する「ＪＡ花咲ふくい」の

完全子会社であり、長きにわたり地元の商業施設の核として親しまれていることから、同社

とのフランチャイズ契約は、当社グループとしてのさらなるシェア拡大に向けた取り組みと

して寄与するとともに、当社の目指す「お客様に信頼される地域に密着したかかりつけ薬局」

を実現し、双方にとってシナジーの発揮できる有益な対応であると判断いたしました。

なお、平成１９年のＪＡいずもに続き、今回は他地域のＪＡ関連会社とのＦＣ契約になり

ますが、今後も全国のＪＡと各種の取り組みを広げたいと考えております。

２． フランチャイズ契約先の概要

商 号 株式会社フード三国

事 業 内 容 青果、水産、精肉惣菜の加工・販売業務、加工食品の販売業務

設 立 平成４年８月１１日

本 社 所 在 地 福井県坂井市三国町三国東５－１－２０

代 表 者 代表取締役社長 冨田 勇一

資 本 金 １，０００万円

売 上 高 ２５１，９００万円（平成２５年度）
店 舗 数 １店舗（平成２６年１０月現在）

2

３．今後の見通し

     当該契約により当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

４．本件に対するお問合せ先

会社名 株式会社フード三国 会社名 株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

所在地

福井県坂井市三国町三国東

５－１－２０

所在地 千葉県松戸市新松戸東９－１

担当者 北 文子 担当者 広報室長 高橋 伸治

電 話 ０７７６－８２－３１３１ 電 話 ０４７-３４４-５１１０

以上